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Бошлангич таълимда халцаро ба^олаш тажрибаси: муаммо, ечимлар ва истицболлар
Bu metod talabalarda ma’lum bir faoliyat yoki tushunchalaming ketma-ketligi, uzluksizligi, 

bog‘liqligi, bosqichma-bosqichligi hamda tartibini aniqlash malaka va ko‘nikmalarini rivojlantirishda 
yordam beradi. Buning uchun pedagog tomonidan ma’lum ketma-ketligi mavjud bo‘lgan faoliyat yoki 
tushunchaning o‘rinlari almashtirilgan holda beriladi. Talabalar ushbu ketma-ketlikni topishi, tartibga 
keltirishi, o‘z o‘rniga qo‘yib chiqishi lozim. Bu topshiriqda talabalar o‘z javoblarini va guruhiy javobni 
berish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Quyida “Sodda gap va uning turlari” mavzusiga oid Blits 
topshirig‘idan namuna keltiramiz________ ___________ __________ ___________________________

№
Topshiriqlar

Tala
ba

javobi

To‘g‘-ri
javob Javoblar

1 G‘alabani ishonch bilan zabt 
etdim.

Ikki bosh bo‘lakli yoyiq gap.

2 Kurashsiz g‘alabaga erishib 
bo‘lmaydi.

Nominativ gap

3 Bahor keldi. Infinitiv

4 Qimirlagan qir oshar. Egasi topiladigan gap.

5 Birovni kutish. Bundan qiyin 
ish yo‘q.

Ikki bosh bo‘lakli gap

6 Birlashgan o‘zar, birlashmagan 
to‘zar.

Egasi topilmaydigan gap

7 Bahor. Dalalar yashil libos 
kiyib olgan.

Qo‘shma gap.

8 Xalq buyuk murabbiydir. Ikki bosh bo‘lakli yig‘iq gap.

“Ha va yo‘q” testi. Test qanday shaklda, qanday ko‘rinishda bo‘lmasin, o‘quvchilar va talabalar 
bilmini nazorat qilish, nazariy o‘rganilgan mavzularni amalda qo‘llay olish ko‘nikma va malakalarni 
hosil qilishda eng qulay va eng maqbul variantlardan hisoblanadi. Ta’lim jarayonida o‘rganilayotgan 
mavzuning xususiyatlarini hisobga olgan holda “Ha va yo‘q” testidan ham foydalanamiz. Bu testning 
o‘ziga xos tomoni shundaki, talaba olgan bilimlariga tayanib, til faktlarini analiz, sintez va 
umumlashtirish orqali ikki javodan birini tanlaydi. Bu kabi yopiq testlarini tashkil etishda kompyuter juda

№ Savollar ha y°‘q
1 Fe'llar morfologik usulda yasaladimi?
2 Fe'llar morfologik-sintaktik usulda yasaladimi?
3 -la qo‘shimchasi yordamida butun sondan fe’l yasaladimi?
4 -la qo‘shimchasi yordamida sondan fe’l yasaladimi?
5 -la qo‘shimchasi yordamida olmoshdan fe’l yasaladimi?
6 -la qo‘shimchasi yordamida o‘zlik olmoshidan fe’l yasaladimi?

“Venn diagrammasi” metodi.
“Venn diagrammasi” metoditalabalarda tizimli fikrlash, solishtirish, tahlil ko‘nikmalarini 

rivojlantiradi. “Venn diagrammasi”-grafik ko‘rinishda bo‘lib ikki va undan ortiq til faktlarini tahlil qilish 
va o‘rganishda qo‘llaniladi.

Diagramma ikki va undan ortiq aylananing kesishmasidan hosil bo‘ladi. Bu metoddan ayni bir 
mavzu doirasida yoki turli mavzularni o‘rganishda foydalanish imkoniyatlari mavjud. Masalan, sifat so‘z 
turkumi o‘rganilganda “Sifatlarda daraja kategoriyasi” mavzusida “Venn diagrammasi” metodidan 
foydalanilsa, “Sifat va sifatdosh”, “Ravishdosh va ravish” mavzusida turli so‘z turkumlari 
o‘rganilgandan so‘ng, “Leksikologiya” va “So‘z tarkibi” mavzularida til faning ikki bo‘limi 
o‘rganilgandan so‘ng foydalanish mumkin.

Bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari dars berish metodikasini na faqat metodika darslarida, 
balki har bir darsda va har bir o‘qituvchidan o‘rganadilar. Ona tili amaliy mashg‘ulot darslarida 
qo‘llaniladigan turli innovatsion metodlar talabalarning kelgusi faoliyatlarida PIRLS, PISA dasturlari 
asosida ishlashlarida, o‘quvchilarni imtihonlarga muvaffaqiyatli tayyorlashlarida katta ahamiyatga ega 
bo‘ladi.

Foydalanilgan adabiyotlar
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BOSHLANG'ICH SINF ONA TILI DARSLIGIDA MASHQLARGA XALQARO 
BAHOLASH DASTURI BO'YICHA YONDASHUV 

M. R. Hamroyeva, BuxDU o'qituvchisi 
Z. R. Homidova, BuxDU talabasi

Ushbu maqolada boshlang'ich sinf ona tili darslarida xalqaro baholash dasturi bo'yicha 
yondashuv va uning ahamiyati haqida so'z yuritilgan. Bunda fkrlar darslikdagi mashqlar asosida 
izohlangan.

Kalit so'zlar: ta'lim, PISA, PIRLS, TIMSS, ICILS, darslik, savodxonlik, mashq, kompetensiya, 
axborot, Anvar Obidjon.

So‘nggi yillarda mamlakatimizda amalga oshirilayotgan islohotlar natijasida ulkan iqtisodiy o‘sish 
ko‘rsatkichlariga erishilayotganligi barcha sohalarda malakali kadrlar va yetuk mutaxassislarga bo‘lgan 
talabni yanada oshirmoqda.Bu o‘z-o‘zidan o‘quvchilarimizning darslarga qiziqish xususiyatini oshirish va 
o‘qituvchilarning har tomonlama ta’lim-tarbiyaga e’tiborini kuchaytirishni talab etadi.

Qayd etish lozimki, Prezidentimiz farmoni bilan “O‘zbekiston Respublikasi Xalq ta’limi tizimini 
2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasi” tasdiqlangan bo‘lib, unda O‘zbekiston Respublikasining 2030- 
yilga kelib PISA xalqaro baholash dasturining reytingi bo‘yicha jahonning birinchi o'ttizta ilg‘or 
mamlakati qatoriga kirishiga erishish ustuvor vazifa etib belgilangan edi. Shuningdek, Vazirlar 
Mahkamasining tegishli qarori asosida dunyoda ta’lim sifatini baholash bo‘yicha yetakchilik qilib 
kelayotgan xalqaro baholash dasturlari, jumladan, PISA va PIRLS dasturlarida ishtirok etishga kirishildi.

Xalqaro baholash dasturlarida muvaffaqiyatli ishtirok etish, bevosita ta’lim sifatini oshirish bilan 
bog‘liqdir. Unda ishtirok etish, nafaqat O‘zbekiston, balki, jahon hamjamiyatida o‘quvchilarning o‘quv 
dasturlarini yodda saqlab qolganligini baholashdan ularning kompetensiyalarini baholash, ya’ni maktabda 
egallagan bilimlarini real hayotiy vaziyatlarda qo‘llay olishi, ijodiy va mantiqiy fikrlash ko‘nikmalarini 
rivojlantirish va uni baholashga o‘tishda muhim vosita bo‘lib hisoblanadi

O‘zbekistonda turli tashkilotlarning yetakchi mutaxassislarini jalb qilgan holda xalqaro 
tadqiqotlarda ishtirok etish orqali mahalliy mutaxassislarimizda monitoring tadqiqotlarini o‘tkazish 
madaniyati rivojlanadi, ta’lim sifatini baholashning xalqaro standartlarga moslashuviga olib keladi.

Milliy ta’lim sifatini baholashdagi nazorat materiallarini xalqaro tadqiqotlarda qo‘llaniladigan 
nazorat materiallari sifati darajasida ishlab chiqish imkonini beradi.

PISA -  o‘quvchilarni ta’limiy yutuqlarini baholash xalqaro dasturi, PIRLS -  matnni o‘qish va 
tushunish darajasini aniqlovchi xalqaro tadqiqot, TIMSS -  maktabda matematika va aniq fanlar sifatini 
tadqiq qiluvchi xalqaro monitoring, ICILS - kompyuter va axborot savodxonligi bo‘yicha xalqaro 
tadqiqot kabi bir qator xalqaro dasturlar mavjud bo‘lib, ular rivojlangan davlatlardagi ta’lim sifatini 
yanada oshirishdagi mezon sifatida keng qo‘llanilmoqda.

Boshlang'ich ta'limda 3-sinf o’qish darsligi asosida Pirls test namunasiga quyidaglarni misol 
qilib keltirishimiz mumkin : ,, So’nggi axborot “ Anvar Obidjon she’ri ( Bo’lib o’tti qishloqda kecha 
zo'r shamol.) Ushbu she'r nima haqida yozilgan.?

D) -----

Ushbu topshiriqni bajarish uchun o’quvchi dastlab shu she’rni yodga olishi, she’r mazmuni va 
voqealar rivojini yodga olib, fikrlab javobni belgilashi talab etiladi.
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пассив ижтимоийлашув босдичи дисобланса, етуклик даври меднат босдичида бошлангич касбий 
фаолиятни узлаштиришнинг фаол шаклига утади.

Турли халдлар ижтимоий амалиёти ранг-баранг булсада, бу ижтимоийлашув даври учун 
барча тарихий шароитларга хос икки типик жидатни санаб утиш мумкин.

Биринчиси -  бу идтисодий мустадил агент ролини узлаштириш. Иккинчиси -  уз оиласини 
дуриш. Бу инсоннинг биологик турни давом эттириш жараёнидаги иштирокини англатади. 
Жамиятнинг ривожланганлик даражаси шахс ижтимоийлашуви даври давомийлиги ва сифатига уз 
таъсирини курсатади. Айрим жамиятларда таълим олишнинг ёпидлиги аксарият инсонларнинг 
иккиламчи ижтимоийлашувдан “сакраб” етуклик даври ижтимоийлашувига утишига сабаб булади. 
Идтисоди ривожланган жамиятларда технологияларнинг такомиллашуви, ишлаб чидариш 
жараёнларига илм-фан ютудларининг тобора фаол татбид дилиниш жараёнларининг жадаллашуви 
оммавий саводхонлик заруратини келтириб чидарди. Бу эса иккиламчи ижтимоийлашув 
даврининг мажбурийлигини шарт дилиб дуйди[2. 266]1.

Демак, педагог, тарбиячи ва ота-оналарнинг ижтимоийлашув жараёни босдичларининг узига 
хос хусусиятларини билиши дамда уни онгли ва тугри йуналтира олиши алодида ижтимоий- 
педагогик адамият касб этади. Айнидса, кичик мактаб ёшидаги болалар ижтимоийлашувига 
булган эътибор ёки эътиборсизлик унинг бутун даёт йулини белгилашини унутмасликлари зарур.

Мадолада шахс ижтимоийлашувига таъсир дилувчи омиллар хусусида дам тухталишни 
эътироф этгандик. Узбек тилининг изодли лугатида омил сузи [арабча-сабаб, таъсирчан куч] "иш- 
даракат, водеа-додиса, шу кабининг юзага чидиши, содир булиши учун сабаб булган нарса, сабаб" 
сифатида талдин дилинади [1.332]2. Ижтимоийлашув жараёнида индивиднинг жамият билан турли 
шакллардаги дамкорлиги натижасида шахсга нисбатан муайян таъсири жамланмасига 
ижтимоийлашув омиллари деб юритилади. Ирсият, ижтимоий мудит, таълим ва тарбия сингари 
шахс шаклланиши ва ижимойлашувида дар бир индивид учун ноёб адамият касб этадиган датор 
омиллар мавжуд.

Бугунги кунда ижтимоийлашувнинг дуйидаги манбалари ва омиллари ажратилади:
Оила инсон даётида энг катта из долдирадиган асосий ижтимоий институтдир. Инсон уз 

оиласидан, ота-она ва дариндошлар уртасидаги муносабатлардан урнак олади ва уни уз 
муносабатларига утказади; Таълим тизими - бу инсон узининг келажакдаги касбий йулини, 
ишининг узига хос хусусиятларини танлаши ва у буйича бевосита билим олиши мумкин булган 
ижтимоий институтдир;

Оммавий ахборот воситалари - инсоннинг дунёдарашига норасмий даражада таъсир дилади. 
Купгина оммавий ахборот воситалари жамият даётида мудим рол уйнайдиган муайян ижтимоий 
жараён ва додисаларга муносабатга таъсир дилиши мумкин;

Жамоат ташкилотлари душимча ижтимоий институтлар булиб, улар инсон уз ваколатларини 
кенгайтириш ёки бир содага чудур кириб бориш ва уни ривожлантириш гояларини таклиф 
дилишга хизмат дилади.

Шахс ижтимоийлашувида уни мутолаага ургатиш ута мудим. Бунда ота-она ва бошлангич 
синф удувчисининг ролини алодида эътироф этиш керак. Бола ижтимоийлашуви ва узлигини 
ифода этишида шахсий кенглик мудити боланинг уз алодида хонаси, кровати, шахсий буюмлари, 
удув дуроллари ва иш столининг булиши болаларнинг баъзида ёлгиз долишлари, уйлашлари, 
хатти-даракатларини режалаштириб олишларида ёрдам беради.

Бола ижтимоийлашувининг энг асосий шарти -  бу таълим. Таълим воситасида бола 
атрофдаги олам, табиат ва жамият донуниятлари, аждодлар угитини узлаштиради, илмий 
дунёдарашини шакллантиради. Жараённи тугри ташкил дилишда оила ва мактаб дамкорлиги, 
фикрлари, тасаввурларини тугри йуналтириш, узи еча олмаган маиший муаммоларида ёрдам 
бериш унинг муваффадиятли ижтимоийлашувини таъминлайди.

Хрзирги шароитда оила ва таълим ва бошда санаб утилган омиллар уз уринларини таъсир 
доираси тобора ошиб бораётган ОАВ дамда Интернет каби ижтимоийлаштириш агентларига 
бушатиб бермодда. Интернет ордали ёшлар тушиб долаётган виртуал олам оилада, тенгдошлари 
даврасида реал даётда дуч келадиган ички ва ташди зиддиятларни енгиб утиш, кайфияти, 
дарашлари, даётий позицияларида, диссиёт ва эмоцияларини билдиришда даракатлар эркинлигини 
таддим этади, уз навбатида, болада интернет-дарамлик долатининг шаклланишига олиб келади. 
Шунингдек, глобал тармоддаги зуровонликнинг таргиботи шахс шаклланишига салбий таъсир

1 Зуннунов А. Педагогика тарихи дарслик.Шард .Т.2004 266-бет.
2 Узбек тилининг изохди лугати.Узбекистон миллий энциклопедияси давлат нашриёти.Т:332-бет
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